
quinta-feira, 05 de nOVeMBrO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA - SUGEP
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 39919

PORTARIA Nº 318 DE 29 DE OUTUBRO DE 2009.
ALTERAR, de acordo com o Art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, para 55% o Adicional por Tempo de Serviços 
do servidor, LUIS CARLOS FLEXA MARTINS, matricula nº 
3154246/1, cargo Técnico de Administração e Finanças, lotado 
na DAF/SUGEP.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 
09.10.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 1255/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 40025

PORTARIA Nº 1255/2009, DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor Antonio Pereira da Costa, 
motorista, matrícula 57190739/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Viseu no período de 05 a 07/11//2009, com 
objetivo de conduzir o veículo para o técnico da DIP Marcelo 
Gomes da Silva de inspeção da obra no município – PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1254/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 39902

PORTARIA Nº. 1254/2009, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias para o Colaborador Eventual, JOSÉ ALEXANDRE 
DA SILVA VELOzO, CPF: 190.054.742-20, referente a seu 
deslocamento da Cidade de Belém/Pa para o Município de Água 
Azul do Norte/Pa, no período de 05 à 07/11/2009, com objetivo 
de participar da Conferência Municipal da Cidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1263/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 40074

PORTARIA Nº. 1263/2009, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009.
Servidor: Antônio Marcos Mamoré Fernandes
Mat. 55588968/1
Cargo: Assessor Especial 
Origem: Belém 
Destino: Marabá e Itupiranga
Dia: 05 a 06/11/2009
Nº. de diária:1 e ½ (uma e meia) 
Objetivo: Acompanhar a obra de Melhoria Urbana do Bairro do 
Cabelo Seco e participar da Oficina sobre o Cheque Moradia para 
os moradores de Itupiranga.
JOSÉ ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício

PORTARIA Nº 1259/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 40027

PORTARIA Nº. 1259/2009, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Transferir a data de deslocamento da viagem da servidora 
AURICÉLIA MEDEIRO DAS NEVES, Matrícula 773603/2, Téc. em 
Gestão de Desenvolvimento Urbano – Socióloga, que seria no 
período de  04 a 05/11/2009, conforme Portaria n°1246/2009 do 
dia 30/10/2009, publicada no DOE nº. 31.536 do dia 03/11/2009, 
para o período de 05 a 06/11/2009, em virtude de alteração da 
agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício

PORTARIA Nº 1261/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 40031

PORTARIA Nº.1261/2009, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, ao servidor Marcelo Gomes da Silva, técnico, 
matrícula 57210171/1, referente ao seu deslocamento ao 
município de Viseu, no período de 05 a 07/11/2009, para visita 
de inspeção das obras – PAC. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 39912
TERMO DE HOMOLOGAÇãO

PREGãO ELETRÔNICO Nº. 018/2009
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições legais, considerando a motivação 
contida no memorando 216/2009/CPS e, após, constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, resolve:
I – Acatar o parecer jurídico precedente; e
II – Homologar os atos praticados no Pregão Eletrônico nº. 
018/2009, tipo menor preço global, destinado à contratação de 
empresa para realização de serviços fotográficos e produção de 
documentário junto às famílias beneficiadas com a construção 
de novas unidades habitacionais e igreja no município de Acará, 
Estado do Pará, a partir da ação do Projeto de Reassentamento 
Involuntário de Ligação da Alça Viária à PA – 252 – PRILA, 
contemplado pelo Programa Pará Urbe, sendo vencedora do 
certame a empresa abaixo relacionada:
Empresa: CON & SEA LTDA., CNPJ n° 04694484/0001-77, pelo 
valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Belém (PA), 03 de novembro de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 39876
TERMO DE ADJUDICAÇãO E HOMOLOGAÇãO

TOMADA DE PREÇO N° 015/2009
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o 
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, 
instruído nos autos do processo nº 2009/246.204, cujo objeto 
consiste na contratação  de empresa  de engenharia  para a 
execução de obras e serviços de implantação, ampliação e 
melhoria do  sistema de abastecimento de água no município 
de São Sebastião da Boa Vista\Pa, através do recurso do 
PAC FUNASA, e considerando que o processo encontra-se em 
conformidade com as normas legais,
RESOLVE: 
I – ACATAR o parecer jurídico precedente;
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela 
Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em favor 
da empresa M.M. DE OLIVEIRA JÚNIOR ( MIX CONSTRUÇÕES), 
considerada vencedora por apresentar proposta mais vantajosa 
para a Administração, no valor global de R$ 1.220.494,04 (Hum 
milhão duzentos e vinte mil, quatrocentos e noventa e quatro 
reais e quatro centavos).
Belém, 04 de novembro de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1251/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 39880

PORTARIA Nº. 1251/2009, DE 04 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor ANTONIO PEREIRA DA COSTA, motorista, 
matrícula 57190739/1, referente ao seu deslocamento 
aos Municípios de Rio Maria e Santa Maria do Pará, no dia 
04/11/2009, com objetivo de conduzir o veiculo desta SEDURB, 
para os Conselheiros das Cidades Edson de Matos Torres e Marcos 
Dimitri Sena de Carvalho, aos municípios, onde participarão da 
Conferência Municipal da Cidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

EXTRATO DE TERMO DE CONVêNIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 40093

Nº DO CONVêNIO: 008/2009-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL - SEDURB E O MUNICÍPIO DE SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA.
OBJETO DO CONVêNIO: O presente Convênio tem por 
finalidade estabelecer compromissos entre as partes signatárias, 
relativamente à execução da Quitação dos DAE (Documento 
de Arrecadação Estadual), fixando as condições de pagamento, 
periodicidade, empenho, rubrica, destaque orçamentário e demais 
condições necessárias para viabilizar o pagamento das taxas e 
emolumentos devidos pela SEDURB nos seus licenciamentos 
ambientais e outorga de direito de uso de recursos hídricos.
VALOR DO CONVêNIO ORIGINAL: Para viabilizar a execução 
do Plano de Trabalho que é objeto deste Convênio, a SEDURB 
– Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
se compromete a repassar à SEMA o valor global de  R$ 
734.000,00 (SETECENTOS E TRINTA E QUATRO MIL REAIS) que 
serão destacados de seu orçamento em 10 parcelas semestrais 
de R$ 73.400,00 (SETENTA E TREIS MIL E QUATROCENTOS 
REAIS) e periodicidade conforme plano de trabalho anexo.
VIGêNCIA DO CONVêNIO: Este Convênio vigorará por um 
prazo de 60 (SESSENTA) meses e poderá ser renovado e/ou 
prorrogado, havendo concordância entre os Partícipes, mediante 
a lavratura de termos aditivos, sendo permitido o aditamento 
com alteração do seu Objeto somente no acréscimo ou supressão 
das ações a serem desenvolvidas, conforme Cláusula Quarta.
Funcional Programática: 17.512.1227.1923 / ND: 339047 / 
Fonte: 0101
Funcional Programática: 17.512.1227.1871 / ND: 339047 / 
Fonte: 0101
Funcional Programática: 17.451.1225.1555 / ND: 339047 / 
Fonte: 0101
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2009
ORDENADOR RESPONSáVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

PORTARIA Nº 1262/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 40035

PORTARIA Nº 1262/2009, DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando os termos do memorando nº. 1328/2009-DIP, de 
21.10.2009;
RESOLVE:
AUTORIzAR, o deslocamento da servidora, AILA SEGUIN DIAS 
AGUIAR DE OLIVEIRA, Técnico em Gestão de infra-estrutura–
Arquiteta, matrícula 55589939/1, à cidade de Florianópolis/SC, 
no período de 18 a 20/11/2009, com objetivo de participar do V 
Seminário Nacional de Acessibilidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1256/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 39995

PORTARIA Nº 1256/2009, DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ 


